§. VI.

De Foro L. si contendat.

- 391** *F*orum peculiare, & prior non multum ab simile pandit L. si contendat 28. ff. de Fidei-juror, quae ita sonat: si contendat fidei-juror, carros solvendo esse etiam exceptionem ei dandum, si non & illi solvendo sint. Sensus est: quod unus ex fidei-juroribus pluribus, cui competit beneficiū divisionis, illud proponere posset, & per modum actionis, Judicis officium implorando; & per modum exceptionis, actioni adversus illum à creditore instituta eandem opponendo.
- 392** Sensus hunc subministrat Glossa ad cit. l. cum que, contra aliquorum sensa, amplectuntur Bartolus, Alexander, Paulus de Castro, Abbas in cap. si quis contra 4. b. t. n. 2. Covarruv. d. l. 1. cap. 18. n. 3. Hartman. Pistor. lib. 4. q. 15. n. 2. Heig. d. p. 2. q. 8. n. 5. Mynsinger 4. 0. 7. Blum. t. iii. nr. 26. Brüninem. ad cit. l. n. 1. Lauterbach in cit. disput. ad L. si contendat cap. 2. lib. 10. & 13.; & horum calculo, certissima LL. declaratoria consuetudo.
- 393** Si quis ergo timeat item sibi ab alio in qua cunque causa movendam, adire potest Judicium proprium, & implorando officium nobilis, petere, ut adversarius ceteretur, ac ipsos praesente declaretur, & illius debitorum non esse, vel exceptionem sibi competere.
- 394** Dux I. si quis item sibi ab alio movendam &c. Remedium itaque cit. L. remedium respicit, qui, cum agere non possit pro libitu, sed, donec actor incipiat agere, expectare tenetur, omnino dignus est auxilio Legis, ut actorem ad agendum, & item tempitive movendam cogere possit. Et in hoc differt remedium hoc à remedio L. diffamari, quod illud sollemmodo metum litis; illud vero diffamationem prærequisitat. Lauterbach d. l. cap. 3. th. 29.
- 395** Dux II. in quinque causa. In quo convenit remedium d. l. si contendat cum remedium L. diffamari, quod, licet textus loquatur de fidei-juris causa, ex equitate tamen, & rationis paritate ad omnes causas extendatur. Adeoque, si tutor bona quandam pupilli restituit, & redditus rationibus residua solvit, potest hoc remedium uti, & petere, ut declaretur, quod exceptionem solutionis contra pupillum habeat. Similiter, qui rem aut jus mediante prescriptione acquirit, ac metuit, ne rei aucti juris prescripti nomine à veteri Domino actio sibi moveatur, exceptionem prescriptionis in Judicio potest proponere, tamet Dominus non egerit. Lauterbach d. l. cap. 5. th. 44.
- 396** Dux III. adire potest Judicem proprium, & implorando officium nobile, petere, ut adversarius ceteretur. In quo iterum convenient remedium L. si contendat cum L. diffamari: cum in utroque is, qui remedium intentat, non tenetur Forum adversarii sequi, sed illum ad proprium suum Forum trahere possit, quodcumque privilegium habeat, modo in n. 380. & seqq. prescri-
- pt. Lauterbach cit. l. c. 9. lib. 62. & seqq. Un-399 de & filie, qui adverfarium sibi metuit, divisus in locis Forum fortatur, in ejus arbitrio erit, coram quo velit exceptionem suam propone; nec poterit adverfarius evocatus alium postea Judicem eligere: cum facultatem eligendi, antecedenter habitam, ut & libertatem agendi, ob alterius Judicis præventionem amiserit, arg. eorum, quae in n. 389. & seq. statuimus: et si non neficiam, sententiam contrariam esse communiorē, tenerique à Covarruv. d. cap. 18. num. 6. Lauterbach cit. l. th. 66.
- Dixi IV. ac ipso præfente declaretur, se illius de 400 bitorum non esse &c. Citatus itaque vel compareat, vel non. Si non compareat; non quidem statim eidem silentium imponitur, sed, accusata prīus contumacia, in causa exceptions proceditur, ac, si vera & justa fuerit inventa, secundum excipientis intentionem pronuntiatur, atque adverfario silentium injungitur Lauterbach d. l. th. 71. Si compareat, 401 ac exceptionem, contra se oppositam, infringere nequeat, declarat Jux, vel implorando item debitorem non esse, vel exceptionem ei competere. Lauterbach cit. l. th. ult.
- Differt itaque remedium L. si contendat à re-402 medio L. diffamari, quod posterius eō tendat, ut diffamator intra certum terminum ad agendum admittatur, eidemque, si hoc non fecerit, perpetuum silentium indicatur; nec diffamatus ulterius progedi, ac jus suum in judicium deducere possit: cum econtra prius remedium eō collimet, ut jus reo competere, Jux declarat. Lauterbach d. l. cap. 8. lib. 59. ubi plures adhuc differentias enumerat.
- Sed quid, si actor intermittat agere ex 403 capite, quod actio in certum diem, vel conditionem restricta sit, & dies needum venire, aut extiterit conditio: anne tunc reus nihil minus exceptionem, si quam habeat, vel habere putet, opponere potest? Nullò modo. Cum enim actor non habeat jus agendi, reus 404 quoque non habet jus excipiendi: & sicut actor ante adventum dici, vel eventum conditionis agere volens, tanguā plus petens, repellitur a Judicio: ita & reus, ante illud tempus excipere volens. Videatur post Hartmannum. Pistor. lib. 4. q. 15. num. 4. Lauterbach d. disput. cap. 3. lib. 19. & seqq. Ex quo etiam cum multis Autho-405 ribus infert Heigius cit. p. 2. g. 2. n. 19. & seqq. agnatum aut valabilem, jus in feudo vel fidei-commisso succedendi habens ex investitura, vel institutione majorum, non posse, vivō aliō feudi aut fideicommissi possidente, agere ad hoc, ut declaretur, mortuō illō, feudum ad se devolutum iri: cum jus agendi ante mortem possessoris non habeat, per ea, quae tradita sunt in lib. I. tract. de prescript. cap. 3. n. 37.

§. VII.

CAPUT (o) (o)

75

§. VII.
De Foro Præventionis

- 406** *U*ltimum ad Forum singulare reduci potest in pluribus locis conveniri potest, judicandi facultas privativer competit Judici, qui prævenit, seu primum actum judicialis in ordine ad presentem materiam per textus citatos est citatio, ad infinitam partis legitimē facta. Quoddū propriō motu fieret citatio (excipe 412 causas criminales, in quibus ex officio proceditur) aut ex aliquo capite foret invalida, præventionem operari non posset, per cit. cap. proposisti: ibi: ad petitionem cuiusdam adverfarij sui à te legitimē citans &c. P. Engel b. t. n. 52.
- A etiam citationis executio & intimatio 413 quoad partes requiratur; an vero sola citationis commissio sufficiat? Dubium facit cap. gratum 20. de Offic. Jud. deleg. ex quo habetur, Jurisdictionem delegatam sola citationis commissione perpetuari: ut proinde cum Panormit. ibid. n. 3. Felino n. 5. præventionem induci videatur. Sed, quia dicti 414 men est inter perpetuationem, & preventiōnem Jurisdictionis, dum perpetuatio nihil exigit, quam uolum qualis emque Jurisdictionis; preventio autem desiderat Jurisdictionis executionem, & extensionem ad partes, respectu quarum nulla est præventionis, si nulla citationis habetur notitia: id est crebrioribus votis 415 conclusum est, præventionem non ante induci, quam citatio partibus intimata fuerit. Marta de Jur. p. 2. c. 3. n. 14. P. Engel d. l. P. Wiesenthal ibid. n. 155. D. Weier.
- 407** *B*runnem. Ratio est: tum quia & in aliis casibus melior est conditio præventientis, & si prior est tempore, prior Jure censetur cap. qui prior. 34. de R. I. in 6. tum quia, ubi Judicium semel est captum, etiam finiri debet, ubi acceptum 30. ff. de Judio.
- 408** Dux I. quando reus &c. ubi mox insurget, gravis velatio: an, si reus Laicus item coram Judice laicoccepit, ac postea fiat Clericus, item ibidem continuare tenetur, tanquam preventus? Varii variè respondent, distinguunt, & decidunt, ut patet in insipienti Marta de Jurisdict. p. 4. cont. 1. casu 121. Olivam Fort. Eccles. p. 3. q. 33. P. Engel b. t. n. 52. & seqq. P. Wiesenthal ibid. n. 155. D. Weier.
- 409** *G*el cit. disputat. cap. 1. n. 31. Ego tamen resolutionem ex dictis a n. 194. & n. 206. absque singulare difficultate colligi posse, opinor. Potest etiam utilissime videri Pignatellus tom. 1. consil. 11. n. 32. & seqq.
- 410** Dux II. judicandi facultas privativer competit Judici, qui prævenit. Hic itaque præventions effectus est, quod solus Judex præveniens in causa controversia jus dicere possit, reliquorum Judicium potestare, quam antehabat obti-
- CAPUT IV.**
De Objeto Judicij.
- F**orū, in quo agendum, electō, debet actor & causam, quam agit, accurate pendere: sicut enim immotum apud nostrates brocardicon est, quod actor reiequit Forum; ita & pars cūia non minus indubitate est, causam quamlibet à suo Judice ventilandam esse. Post Forum igitur, Judicij objectum, seu causam in Foro tractandam, suscipimus.
- SECTIO I.**
De Causis spiritualibus.
- SUMMARI A.**
- I.** Describuntur, & distinguuntur causa spirituali. 2. Quæ ab intrinsecis sunt, scilicet ad Ecclesiasticum Judicem. 3. Ratio datur. 4. & 5. Uti & ille, quo ab extrinsecis sunt. 6. & seqq. In dubio, an causa sit spiritualis, judicat Index Ecclesiasticus. 9. & seqq. In causis professionis, quæ simul involvunt causam proprietatis, istud ille judicant. 13. & seqq. Referan-
- tur, & resolvantur opposita. 18. & seqq. Si vero nuda sit quaestio facti, judicat etiam Index Secularis. 21. Laicus potest à S. Ponifice delegari ad causam spiritualalem. 22. & seqq. Non etiam ad Episcopos. 24. Causa matrimonialis ab Episcopis decurritur. 25. & seqq. Veleorum Vicarius. 30. & seqq. Sicut & causa ponitualium. 34. Causa dei, incidenter solam morta-

K 2

in Judicio Ecclesiastico dirimuntur. 35. Causa decimorum pertinet principaliter ad Forum Ecclesiasticum. 36. & seqq. Etiam si decima à Laicis iure feudi teneantur. 40. & seqq. Non tamen, si iure proprietatis à Laicis possidentur. 42. & seqq. Secus, si Laici tantum in presum-

pione temporis immemorialis se fundent. 46. & seqq. Questionem finium dividit Juxta Ecclesiasticum. 52. & seqq. Similiter & questionem Clericatus. 56. & seqq. Ostenditur, quoniam Clericus captus ad Judicium Ecclesiasticum remittendus sit.

§. I.

Quis causarum spiritualium in genere sit Juxta?

- C**ause spirituales dicuntur illae, quae refertur ad finem spiritualem, seu supernaturalem. Hæc spiritualitas vel est intrinseca, quæ scilicet afficit rem, ex natura sua ad finem supernaturalem ordinatam, ut sicut Sacra menta, Fides, Cultus Divinus, Religio &c. vel extrinseca, quæ afficit rem, ex natura sua temporalem, cum spirituali tamen ab extrinseco, & per accidens connexam, veluti eis ius decimandi, ius patronatus &c. Hoc præmisso,
- C**ertum est I. res spirituales, ab intrinseco tales, ad cognitionem Judicis Ecclesiastici pertinere. Textus sunt in cap. cum ad verum 6. & seqq. Dif. 96. cap. Ecclesia S. Maria 10. de Confess. cap. sollicita 6. de M. & O. cap. decernimus 2. cap. novis. 13. de Judic. cap. andivimus 1. & seq. de Relig. & Venerat. Sancti. cap. licet 2. de Præb. in Clem. & Abibus 1. Ut sit pend. Ratio per quam evidens est: quia, ad cuius Jurisdictione non causa controversie pertinent, ad illum spectat cognitio. Sed causa spirituales, ab intrinseco tales, spectant ad Judices Ecclesiasticos, ut ostensum est in Lib. I. tract. de Jurisdictione cap. 2. per tot. speciatim à num. 130. Ergo &c.
- C**ertum est II. & illas causas spirituales, quæ versantur circa res, ab extrinseco spirituales, disquisitioni Ecclesiastice reservatas esse. Textus sunt in cap. quod in dubius 3. de Confessat. Eccles. vel altar. & res temporalis definit esse illis, quæ primum spirituali fuerint annexa, prout elucidebit non tantum ex Jure Sacro in cap. si quis obiecterit 7. I. q. 3. sed etiam ex Jure profano in §. sacra 8. Inß. de R. D. Adeoque, sicut res, ab intrinseco spirituales, effugient discussionem Laicam; sic etiam res, ab extrinseco spirituales. Et inde in cap. decernimus 2. de Judic. pro regula traditur: de negotiis Ecclesiastici, maxime de illis, quæ spiritualia esse nosuntur. Laicorum iudicio disponendum non est.
- Ambiguum autem est I. an, si non constet, siue causa spiritualis, an vero temporalis, decisio spectet ad Judicem Ecclesiasticum?
- Resp. affirmativa. Ita Covarruv. præl. qq. cap. 33. n. 1. Marta de Jurisdict. p. 4. cens. 1. cap. 145. n. 11. & p. 2. cap. 31. num. 17. Oliva Fori Eccles. p. 1. q. 26. n. 21. dicens, sententiam hanc receptissimam esse, omniumque tradi-
- tionem. Illustr. D. Baro Schmid & D. de Bassis in semi-centur. 2. Q. forens. contrav. 26. num. 9. Textus est concludens in cap. h. Juxta 12. ibi: quia de re Ecclesiastica & spirituali &c. de Sent. excommunicati, in 6. Ratio est: tum quia regula, quæ extat in I. sequitur, ff. de Judic. quod Judicis sit, estimare, an sua si Jurisdictione, fallit, si disputatio emergat inter Judicem inferiorem & Superiorem: illius enim tunc est, judicare super re controversia: Juxta autem Ecclesiasticus est Superior in suo Saculari Justice per cap. sollicita 6. de M. & O. & textus concordantes, tum quia, si Juxta 8 Laicus judicaret, rem esse spirituale, utique limites suæ potestatis excederet, ac sententiam nullam diceret arg. cap. Ecclesia 10. de Confess. & cap. eti Clerici 4. de Judic. quas nequitiam excedit Juxta Ecclesiasticus, rem esse temporalem, judicando: quippe cum si est temporalis, iudicando: quippe cum si est temporalis Jurisdictionis non sit incapax, sicut Laicus est incapax Jurisdictionis spiritualis.
- Ambiguum est II. an, si quæstio vertatur non de proprietate, sed possessione rei, aut, quæspiritualis, illi coram Ecclesiastico, vel Saculari Justice tractanda sit? Ambiguitatem hanc generant discrepantia in speciem Juri loca, & desuper conceptus pugnantes DD. conciliaciones, de quibus videri possunt Covarruv. præl. qq. cap. 35. Fachin. I. 8. cap. 15. Ranbeck. in pamph. dif. 2. cap. 5. & num. 2. Ego cum sequenti distinctione hanc ambiguitatem dissolvo, ac
- Resp. & dico I. si quæstio de possessione sit, non involvit causam proprietatis, veluti si agatur remedio possessori ad restitutionem conjugis, illaque dicat, matrimonium antecedens, aut validum non sive, aut legitime separatum &c. eam coram Ecclesiastico Juxta disceptandum esse. Et sic intelligo I. 12 textum & regulam in cap. suscepit 4. de Causa possess. & proprie. ubi dicitur, causam possessoris & proprietatis coram uno eodemque Juxta proponi debere. Sic intelligo II. Clement. dispensationem 2. de Judic. in qua disponitur, ad præstationem decimorum Laicos renentes autoritate Ecclesiastico compelli posse. Ratio est: quia possessor, qua-12 tenus involvit causam proprietatis & titulum, est aliquid spirituale, ratione tituli spiritualis, quem involvit; ideoque non alium quam Ecclesiasticum Juxta reposit.
- Oppones I. cap. peccatis 19. XI. q. 1. in quo 13 Episcopum, alienam plebem possidentem, Principis Sacularis anteriori iurisdictio ad restitutionem compelli posse, decernitur. II.

Quis causarum spiritualium in genere sit Juxta?

77

- cap. filii 31. XVI. q. 7. quod loco Regis auribus intimandum dicitur, si Metropolite res Ecclesiasticas male administrent. III. cap. ult. de Juxta. ubi Potestas Sacularis, qualis erat Florentina, de juris eligendi quasi-possessione judicavit. IV. cap. causam que 7. Qui filii sint legi. ibi: ad Regem perire, non ad Ecclesiam, de talibus possessionibus judicare.
14. Resp. ad I. text. Principe Sacularem (cujus nomine ibidem venit etiam *asylum judicaria*) non ad judicandam possessionis causam, sed jam judicatam à Foro Ecclesiastico exequendam, tanquam Advocatum Ecclesie, vocatum esse.
15. Resp. ad II. parvissimenter, malam administrationem Metropolitanarum Regis auribus intimandam esse, non ut judicet vel puniat, sed ut impedit, terret, ac denuntiationem ad Sedem Apostolicam minitetur.
16. Resp. ad III. ius eligendi in d. cap. mtr. non spirituale, sed profanum extirpere, utpone non ad electionem Rectoris parochialis, qui debet esse perpetuus, sed Rectoris Castrorum, qui erat temporalis, ut innuit verba: ne tempus regimini electi immixtus elaboratur &c. destinatum. Quod autem in posteriori negotio ad Ecclesiasticos Judices remissum fuerit, ea est ratio: quia rei conventi erant personæ Ecclesiastici, scilicet Abbas & Conventus S. Mariae de Florentia.
17. Resp. ad IV. per possessionem non intelligenti detentionem rei, sed rem ipsam possessam, & quidem temporalem, sicut hic intellectus omni Juri cognitus est, Divino apud Math. 19. Marc. 2. Canonico in cap. ex literis 5. de Pignor. Trid. sess. 25. de Regul. cap. 3. Civili in Interdum 78. ff. de V. S.
18. Respondeo & dico II. si quæstio de possessione veretur circa nudum factum, nec causam proprietatis, seu ius, & titulum involvat, veluti si queratur: quis hoc anno perceperit decimas? an iuratum sit? disceptationem etiam coram Laico Justice institui posse. Inprimis enim ex generali regula actor Forum rei sequitur, i cauila, propter quam agitur, non sit excepta; veluti causa possessionis de facto
- D**iximus in genere, causas spirituales à Juxta Ecclesiastico esse dirimendas. Inferunt exinde I. causam matrimonii, quæ & ipsa, ob annexam dignitatem Sacramenti, spiritualis est, non posse alibi quam in Curia Ecclesiastica & Episcopali ventilar. Textus sunt in cap. multorum 10. XXXV. q. 6. cap. tua fraternit. 5. de Procurat. cap. itam non 3. de Ord. cognit. cap. ex literis 1. de Confess. & assi. cap. per Venerabilem 13. Qui filii sint legi. cap. accessibus 12. de Excess. Prelatori. Trident. Concil. sess. 24. de reformat. matr. cap. 12. Nunc 25. Disceptator I. an Vicarius Episcopi de causis matrimonialibus cognoscere possit? Scrut-
- solum controversa, cum temporalis sit, nullibi excipitur. Deinde proximiū ad intentum facit tam cap. cum sit 8. de Foro compet. ubi personis Ecclesiasticis, Laicorum violentia spoliatis, darur electio, velintne spoliatorem coram Ecclesiastico, vel Seculari Justice convenire; quam cap. licet 2. de Favijar. in 6. ubi præcipit Judicibus Sacularibus, ut mulieres jurantes ad servanda juramenta complent; qualis compulsionis absque eo, quod praecelerit cognitio de juramento praefitto, fieri nequit. Denique licet ius factio applicetur, attamen factum ipsum non continet ius: potestque eam ab causam factum circumscriptum dignificari, quin ius spirituale cognoscatur. Quod flante, non video, quid Judicis Sacularis cognitionem impediatur.
- Ambiguum est III. an Laicus iure delegato posse de causis spiritualibus cognoscere?
- Resp. I. si sermo sit de S. Pontifice delegante, affirmativa. Ita universi Textos bonus in cap. Mennam 7. II. q. 5. Et ratio est: quia vires S. Pontificis, tanquam universalis Ecclesiasticae Rectoris, non transcedunt, Latum ad tractanda spiritualia habent efficere, praesertim, si, ut accidit in presenti, Laici non agant nomine propriō, sed nomine delegantis.
- Resp. II. si sermo sit de Episcopo, vel alio delegante, negativa. Ita cum communis Magistr. D. P. König ad lib. I. iii. 29. de Off. Jud. deleg. n. 1. P. Reiffenstuel cod. rit. n. 88. Textus, non contemendus in cap. significati 18. de Foro compet. ubi, dum decernitur, Clericum in Judicem non summe consentire non posse, nisi sit Ecclesiasticus, & Episcopi Diaconi consensus accedat, datur intelligi, Episcopos eas potestatem non competere, ut Laicos ad dijudicandas causas Clericorum habilitat: quomodo ergo ad dijudicandas causas spirituales habilitat? Ratio est: quia Episcopos vel alios, Summi Antiphite inferior, nequit id, quod Jure Superiori constitutum est, abrogare. At Jure Superiori constitutum est, ne Laici se immiscant negotiis spiritualibus per textus in num. 2. & 4. recitatos. Ergo &c.